[image: image1.jpg]

  РОССИЯ ФЕДЕРАЦИЯЗЫ

                          РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ХАКАС РЕСПУБЛИКАНЫН                                                 РЕСПУБЛИКА ХАКАСИЯ

         АFБАН ПИЛТİРİ

                         АДМИНИСТРАЦИЯ ПЎДİСТİН АДМИНИСТРАЦИЯЗЫ
                 УСТЬ-АБАКАНСКОГО  ПОССОВЕТА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 28.08.2017 г.
     № 216-п
рп Усть-Абакан
	О создании комиссии по проведению инвентаризации дворовых и общественных территорий муниципального образования «Усть – Абаканский поссовет»

В целях реализации  на территории  муниципального образования Усть – Абаканский поссовет приоритетного проекта «Формирование комфортной городской среды» в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 10.02.2017 № 169 «Об утверждении Правил предоставления и распределения субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на поддержку государственных программ субъектов Российской Федерации и муниципальных программ формирования современной городской среды», руководствуясь ст. 16 Федерального закона от 16.10.2003 № 131-ФЗ «ОБ общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Методическими рекомендациями о порядке проведения инвентаризации дворовых и общественных территорий муниципальных образованиях Республики Хакасия, утвержденным приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Республики Хакасия от 08.08.2017 № 090-354-п,  Администрация Усть-Абаканского поссовета
1.Создать комиссию по инвентаризации дворовых и общественных территорий при администрации Усть-Абаканского поссовета в целях определения дворовых и общественных территорий, нуждающихся в благоустройстве, и утвердить ее состав (приложение №1);
2.Утвердить Положение о комиссии по инвентаризации дворовых и общественных территорий при администрации Усть-Абаканского поссовета в целях определения дворовых и общественных территорий, нуждающихся в благоустройстве (приложение №2);

3.Утвердить Порядок проведения инвентаризации дворовых и общественных территорий на территории администрации Усть-Абаканского поссовета (приложение №3);

4.Утвердить график проведения инвентаризации дворовых и общественных территорий  муниципального образования Усть – Абаканский поссовет;
5.Опубликовать настоящее постановление в газете «Усть-Абаканские известия»» и разместить на официальном сайте в сети Интернет.
6. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
7. Постановление вступает в силу со дня его опубликования.

Глава Усть-Абаканского поссовета                                                        Новоселов С.А.
Приложение № 1
Утвержден Пастановлением

Администрации

Усть-Абаканского поссовета
от ___________________ № ___________
СОСТАВ
комиссии по инвентаризации дворовых и общественных территорий при администрации Усть-Абаканского поссовета в целях определения территорий,   нуждающихся  в благоустройстве
	Председатель комиссии

	В.П. Когаленок
	Заместитель главы администрации Усть-Абаканского поссовета

	Заместитель председателя комиссии

	Е. А. Лелеко

	Секретарь комиссии

	 Н. В. Коробкина

	 Члены комиссии:

	А.А. Дуков

	Ю.А. Маслова

	П.Н. Гордеев

	В.В.  Бесценная

	А.М. Сивачев

Приложение № 2
Утверждено Постановлением

Администрации

Усть-Абаканского поссовета
                                                                                                                              от ___________________ № ___________
ПОЛОЖЕНИЕ
 о комиссии по инвентаризации дворовых и общественных территорий при администрации Усть-Абаканского поссовета в целях определения территорий,   нуждающихся  в благоустройстве
1. Общие положения

1.1. Комиссия по инвентаризации дворовых и общественных территорий в администрации Усть-Абаканского поссовета в целях определения дворовых и общественных территорий, нуждающихся в благоустройстве (далее - Комиссия) создается на основании Методических рекомендаций о порядке проведения инвентаризации дворовых и общественных территорий в муниципальных образованиях Республики Хакасия, утвержденными приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Республики Хакасия от 08.08.2017 № 090-354-п.

1.2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, законами Республики Хакасия, постановлениями и распоряжениями Главы Республики Хакасия - Председателя Правительства Республики Хакасия, постановлениями Правительства Республики Хакасия, муниципальными правовыми актами, иными нормативными правовыми актами, а также настоящим Положением.

1.3. Комиссия создана с целью проведения инвентаризации дворовых и общественных территорий и определения дворовых и общественных территорий, нуждающихся в благоустройстве, действует на постоянной основе.

1.4. В Комиссию входят представители администрации  Усть-Абаканского поссовета, Управления коммунального хозяйства.

2. Задачи и функции Комиссии

2.1. Основной задачей Комиссии является инвентаризация дворовых и общественных территорий в целях определения физического состояния дворовых и общественных территорий и необходимости их благоустройства: выявление, учет, картографирование, определение и оценка текущего (качественного и количественного) состояния дворовых и общественных территорий, а также потребности в работах по благоустройству указанных территорий.

2.2. Комиссия осуществляет следующие основные функции:

1) в соответствии с графиком инвентаризации дворовых и общественных территорий проводит инвентаризацию дворовых и общественных территорий в р.п. Усть-Абакан путем натурного обследования территории и расположенных на ней элементов;

2) по итогам проведения инвентаризации составляет паспорт дворовой территории по форме согласно приложению № 1 к Методическим рекомендациям о порядке проведения инвентаризации дворовых и общественных территорий в муниципальных образованиях Республики Хакасия, утвержденным приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Республики Хакасия от 08.08.2017 № 090-354-п;

3) осуществляет актуализацию паспортов дворовых территорий не реже одного раза в 5 лет с момента проведения первичной (предыдущей) инвентаризации путем проведения повторной инвентаризации.

3. Права Комиссии

3.1. Для выполнения возложенных задач и функций Комиссия имеет право приглашать для участия в инвентаризации:

1) представителей собственников помещений многоквартирного дома (далее - МКД), уполномоченных на участие в работе комиссии решением общего собрания собственников;

2) представителей организаций осуществляющих управление МКД, территории которых подлежат инвентаризации;

3) лиц, либо представителей лиц, в чьем ведении (на правах собственности, пользования, аренды и т.п.) находятся территории;

4) представителей территориального общественного самоуправления (далее - ТОС);

5) представителей иных заинтересованных организаций.
4. Организация работы Комиссии

4.1. Работа Комиссии осуществляется в форме выездных осмотров, обследований дворовых территорий расположенных на них элементов, в соответствии с графиком инвентаризации дворовых территорий.

4.2. Председатель Комиссии руководит деятельностью Комиссии, организует и планирует работу Комиссии, по итогам инвентаризации подписывает Паспорт дворовой территории.
4.3. Заместитель председателя Комиссии осуществляет по поручению председателя Комиссии отдельные его полномочия и замещает председателя Комиссии в случае его отсутствия или невозможности осуществления им своих полномочий.

4.4. Секретарь Комиссии выполняет следующие обязанности:

1) извещает членов Комиссии о дате и времени выезда и перечне дворовых территорий, подлежащих осмотру, обследованию;

2) организует документооборот, контроль исполнения поручений председателя Комиссии;

3) организует участие в работе Комиссии членов Комиссии; представителей собственников помещений МКД, уполномоченных на участие в работе комиссии решением общего собрания собственников; представителей организаций осуществляющих управление МКД, территории которых подлежат инвентаризации; лиц, либо представителей лиц, в чьем ведении (на правах собственности, пользования, аренды и т.п.) находятся территории; представителей ТОС; представителей иных заинтересованных организаций;

4) по итогам проведения инвентаризации составляет и подписывает Паспорт дворовой территории по форме согласно приложению № 1 к Методическим рекомендациям о порядке проведения инвентаризации дворовых и общественных территорий в муниципальных образованиях Республики Хакасия, утвержденным приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Республики Хакасия от 08.08.2017 № 090-354-п.

4.5. Члены Комиссии лично присутствуют на осмотрах, обследованиях дворовых территорий, по итогам проведения инвентаризации подписывают Паспорт дворовой территории.
Приложение № 3
Утверждено Постановлением

Администрации

Усть-Абаканского поссовета
                                                                                                                              от ___________________ № ___________
ПОРЯДОК
 о проведения инвентаризации дворовых и общественных территорий на территории администрации Усть-Абаканского поссовета.

1.Общие положения

1.1.Настоящий Порядок инвентаризации дворовых и общественных территорий Успенского сельского поселения Успенского района разработан в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 10.02.2017 года № 169 «Об утверждении Правил предоставления и распределения субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на поддержку государственных программ субъектов Российской Федерации и муниципальных программ формирования современной городской среды» регламентирует процедуру проведения инвентаризации дворовых и общественных территорий администрация Усть-Абаканского поссовета.

2.Порядок проведения инвентаризации

2.1.Инвентаризация проводится в соответствии с графиком, утверждаемым администрацией Усть-Абаканского поссовета.

2.2.График не позднее 5 рабочих дней с момента утверждения размещается на официальном сайте администрации Усть-Абаканского поссовета в информационно-коммуникационной сети «Интернет» и средствах массовой информации.

2.3.Инвентаризация осуществляется комиссией, созданной администрацией Усть-Абаканского поссовета.

2.4.Инвентаризация проводится путем натурного обследования объектов инвентаризации и расположенных на них элементов благоустройства.

2.5.В ходе проведения инвентаризации осуществляется:

1) выявление фактического наличия объектов инвентаризации, их идентифицирующих характеристик (адрес, кадастровый номер границы, площадь и др.) и сопоставления последних с учетными данными;

2) формирование единой базы данных об установленном оборудовании на объектах инвентаризации;

3) определение технического состояния объектов инвентаризации и возможности их эксплуатации;

4) проведение визуального и функционального осмотра оборудования, расположенного и элементов благоустройства на объектах инвентаризации с целью оценки рабочего состояния, степени изношенности;

5) выявление наличия технической документации на объекты инвентаризации;

6) приведение учетных данных в соответствие с фактическими параметрами объектов инвентаризации;

7) выявление всех правообладателей объектов инвентаризации;

8) выявление иных показателей, отражение которых требуется в Паспорте благоустройства объекта инвентаризации.

3.Оформление результатов инвентаризации

3.1.По итогам проведения инвентаризации составляется Паспорт благоустройства объекта инвентаризации, оформляемый в зависимости от объекта инвентаризации, оформляемый в зависимости от объекта инвентаризации в соответствии с приложением к Порядку с приложением фотоматериалов объекта инвентаризации.

3.2.Паспорт формируется с учетом следующих особенностей:

- не допускается пересечение границ территорий, указанных в Паспортах благоустройства объектов инвентаризации;

- не допускается установление границ территорий, указанных в Паспортах объектов инвентаризации, приводящее к образованию неучтенных объектов;

- внесение сведений в паспорт благоустройства объекта инвентаризации осуществляется с учетом возможности использования данных сведений для наполнения Государственной информационной системы жилищно-коммунального хозяйства.